PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº.104/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Constituição Federal, em seus artigos 6º e 215º, reconhece a todos os brasileiros

o direito á cultura e ao lazer. Essas garantias visam assegurar uma melhor qualidade de

vida e pleno desenvolvimento pessoal e social dos cidadãos. Entretanto, grande parte dos

municípios brasileiros não possuem equipamentos esportivos e centros culturais

disponíveis à população, o que dificulta o pleno acesso aos direitos constitucionais citados.

A falta de espaços seguros e protegidos para a prática de atividades culturais e de

lazer restringe o convívio entre diferentes grupos sociais, prática necessária para o

desenvolvimento da tolerância e cultura de paz; expõe crianças e adolescentes ao risco de

violações de direitos; dificulta a ampliação do repertório cultural e a possibilidade de

manifestação de produções culturais próprias ou referentes às tradições comunitárias,

regionais, religiosas e étnicas.

Nesse sentido, assegurar o acesso a cultura deve ser considerado como um dos

serviços públicos a serem prestados. É competência comum da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios garantir o acesso à cultura. Desse modo, todos os entes

podem legislar e criar políticas públicas para garantir sua eficácia.

Diante do exposto, requeiro que depois de obedecidas as normas regimentais desta

douta Casa de Leis e com aprovação do Plenário, que a Mesa Executiva da Câmara envie

expediente a Prefeita Municipal de Abaetetuba, Excelentíssima Senhora Francineti Maria

Rodrigues Carvalho, solicitando a reforma geral do Ginásio Hildo Carvalho. Que a decisão

da Casa se dê a conhecer aos moradores do Município, via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, 22 de abril

de 2024.

Edinicio Cunha

VEREADOR - PSDB